3. *Inconsideratio*, i. e. defectus in iudicio practico. Hinc videmus luxuriosos facere res stultissimas, i. e. cum maximo damno famae, honoris, sanitatis, bonorum temporalium passioni suae serviunt.

4. *Inconstantia*. Voluntas namque luxuriosi hominis valde debilis evadit neque valet resistere diversis tentationibus internis et externis.

5. et 6. *Amor sui et odium Dei*. Luxuriosus enim super omnia quaerit suam delectationem ac proinde odio habet Deum, qui hoc vitium tam severe prohibet punitque.

¹ Mt 6, 19 sq 33.

² Cf. Lc 12, 20 sq.

³ Cf. 2 Cor 8, 9.

⁴ Moral. l. 31, c. 45 (al. 17).

7. et 8. *Affectus praesentis saeculi et horror futuri.* Isti effectus necessario sequuntur ex amore sui et odio Dei. Etsi autem luxuriosus horret futurum saeculum, tamen propter suam caecitatem mentis, prae-
cipitationem et inconsiderationem haud raro committit suicidium, ut constat praesertim nostris temporibus¹.

ARTICULUS IV.

De invidia.

Notio. Invidia (quae aliquando etiam vocatur livor, zelus, zelo-
typia) est tristitia de bono alterius, quod aestimatur pro-
prium malum, quia diminuit nostram excellentiam vel
gloriam².

Si quis dolet de alterius bono, quia illum huiusmodi bono indignum aestimat, non est invidia, sed *indignatio* seu nemesis. Si quis tristatur de alterius bono, in quantum ex hoc imminet sibi periculum alicuius documenti (sicut cum homo tristatur de exaltatione inimici sui, timens ne ab eo impugnetur), non est invidia, sed magis timoris effectus³. Dolere de bono proximi, non quia ille hoc habet, sed quia nos hoc caremus et volumus honestis mediis hoc assequi, non est invidia, sed *aemulatio*⁴. Demum tristari de bono proximi, quatenus eius bonum est sine relatione ad nos, non est invidia, sed *odium proximi*. — Ex quibus dictis apparet: a) invidum considerare bonum proximi unice prout diminuit propriam excellentiam et gloriam; b) invidiam oriri ex *superbia*, quae est inordinatus appetitus propriae excellentiae. De qua re optime notat Angelicus Doctor⁵: «Prima superbiae soboles inanis est gloria, quae, dum oppressam mentem corruperit, mox invidiam gignit: quia, dum vani nominis potentiam appetit, ne quis alias hanc adipisci valeat, tabescit. Non est ergo contra rationem vitii capitalis, quod ipsum ex alio oriatur. . . . Forte tamen propter hoc, quod invidia manifeste ex inani gloria nascitur, non ponitur vitium capitale neque ab Isidoro in libro de Summo Bono, neque a Cassiano in libro de Instit. Coenob.» — c) Invidiam plerumque non inveniri nisi inter aequales. Etenim invidus conatur preeferri in gloria alteri vel saltem illum aequare. Nullus autem nisi insanus studet se aequare vel pree-
ferre in gloria his, qui sunt multo ipso maiores. Ideoque his, qui multum distant vel loco vel tempore vel statu, homo invidere non solet⁶.

Malitia invidiae. Invidia ex genere suo est peccatum mortale.⁴²² Ratio est, quia invidia directe opponitur caritati, quae per se sub gravi obligat. Caritas enim exigit, ut de bono alterius gaudemus. Invidia econtra de eodem bono tristatur⁷.

¹ De filiis luxuriae cf. S. Thom., S. theol. 2, 2, q. 153, a. 5.

² Cf. ib. q. 36, a. 1. ³ Cf. Aristot., Rhet. l. 2, c. 9, n. 3.

⁴ Cf. ib. ⁵ S. theol. 2, 2, q. 36, a. 4 ad 1.

⁶ Cf. ib. a. 1 ad 2. ⁷ Cf. ib. a. 3.

Ut autem invidia sit revera peccatum mortale, requiritur a) ut ad sit materia gravis; b) ut actus sit perfecte deliberatus. Hinc bonum proximi, de quo tristatur invidus, debet esse gravis momenti, et quo maius est hoc bonum, eo gravius est invidiae peccatum. Quapropter «quaedam invidia inter gravissima peccata computatur, scil. invidentia fraternalis gratiae, secundum quod aliquis dolet de ipso augmentatione gratiae Dei, non solum de bono proximi. Unde ponitur peccatum in Spiritum Sanctum, quia per hanc invidientiam homo quodammodo invidet Spiritui Sancto, qui in suis operibus glorificatur.»¹ — Per se patet ex supra n. 364 dictis de requisitis ad peccatum mortale, necessarium esse actum perfecte deliberatum ad hoc, ut invidia sit revera peccatum mortale. In praxi invidia per se sola est raro peccatum mortale, quia raro adsunt istae duae conditiones requisitae. Dico autem *per se sola*; nam invidia saepius evadit grave peccatum propter effectus, quae vocantur eius filiae.

423 **Filiae invidiae** enumerantur a S. Gregorio² et post ipsum a S. Thoma³ quinque, scil. odium, susuratio, detractio, exultatio in adversis proximi, afflictio in prosperis eius.

1. *Odium*. Pessima filia eaque quasi primogenita invidiae est odium, quod potest evadere revera diabolicum et infernale. Ex invidia diabolus tentavit primos parentes et mortem in omnes filios Adae invexit⁴; ex invidia Kain occidit fratrem Abel⁵; ex invidia filii Iacob vendiderunt fratrem suum Ioseph⁶; ex invidia Pharisaei accusaverunt Christum⁷. Unde scite dicitur: «Fortis est ut mors dilectio, dura sicut infernus aemulatio»⁸, et S. Cyprianus⁹ ait de hoc vitio: «Radix est malorum omnium, fons clodium, seminarium delictorum, materia culparum. Inde odium surgit, animositas inde procedit.»

2. *Susuratio*, quae hic sumitur ut *occulta denigratio famae alterius*, oritur etiam ex invidia. Invidus enim omnibus mediis studet diminuere gloriam proximi.

3. *Detractio*, quae hic accipitur ut *manifesta denigratio famae alterius*, etiam oritur ex invidia propter eandem rationem.

4. et 5. «*Afflictio autem in prosperis proximi* uno modo est ipsa invidia, in quantum scilicet aliquis tristatur de prosperis alicuius, secundum quod habent gloriam quandam: alio vero modo est filia invidiae, secundum quod prospira proximi eveniunt *contra conatum* invidentis, qui nititur impedire. — *Exultatio autem in adversis* non est directe idem quod invidia, sed ex ea sequitur; nam ex tristitia de bono proximi, quae est invidia, sequitur exultatio de malo eiusdem.¹⁰

424 **Remedia contra invidiam.** 1. *Exercitium humilitatis*. Ut supra dictum est, invidia oritur ex superbia tamquam ex radice. Pro-

¹ S. theol. 2, 2, q. 36, a. 4 ad 2. ² Moral. 1, 31, c. 45 (al. 17).

³ S. theol. 1, c. a. 4 ad 3. ⁴ Cf. Sap 2, 24, ⁵ Cf. Gn 4, 8.

⁶ Cf. Gn 39, 6. ⁷ Cf. Mt 27, 18. ⁸ Ct 8, 6.

⁹ De zelo et labore (Migne, Patr. lat. 4, 642). ¹⁰ S. theol. 1, c. a. 4 ad 3.

inde si radix superbiae evellitur per humilitatem, ut ramus invidiae arescat oportet. 2. *Exercitium caritatis fraternalae*. Invidia enim directe opponitur caritati, ut supra dictum est. Opposita autem se invicem expellunt. Quare sicut invidia expellit caritatem, ita caritas strenue exercita expellit invidiam. 3. *Consideratio malorum*, quae ex invidia solent oriri. Iam quosdam malos effectus invidiae supra enumeravimus. Praeter illos mentione dignum est grande damnum, quod invidus sibi ipsi causat in bonis corporis et animae. Invidia enim solet nocere sanitati corporali; unde de Cain invido dicitur: «Concidit vultus eius.»¹ Invidia vocatur «tabescens»², «putredo ossium»³. Invidia causat improprium et contumeliam⁴. Quare recte dictum est:

Iustius invidia nihil est, quia protinus ipsum
Auctorem rodit, cor cruciatque suum.

ARTICULUS V.

De gula.

Infra in tractatu de virtute temperantiae sermo amplior habebitur⁴²⁵ de hoc vitio, et praesertim de illa specie eius, quae vocatur ebrietas. Hic breviter notantur sequentia.

Notio. Gula (voracitas, ingluvies, cupedia, gastrimargia) est inordinatus appetitus edendi et bibendi. Quae quidem inordinatio potest quinque modis accidere («praepropere, laute, nimis, ardenter, studiose»), scil. quoad

- a) *substantiam* cibi, i. e. nimis lautos cibos quaerendo;
- b) *quantitatem*, i. e. nimios cibos devorando cum detimento sanitatis;
- c) *qualitatem*, i. e. petendo cibos nimis delicate et pretiose praeparatos, quod est idem quod *studiose* excedere in comedendo et bibendo;
- d) *modum sumptionis*, i. e. nimis voraciter et avide seu *ardenter* manducare aut bibere;
- e) *tempus*, i. e. quando quis tempus manducandi praeveniat aut longius aut saepius comedit bibtque, quam par est, quod est idem ac *praepropere*.

Malitia. Gula est ex genere suo peccatum veniale. Ratio est,⁴²⁶ quia inordinatio in ea inventa non est tanta, ut destruat caritatem. Per accidens autem gula evadit peccatum grave, nempe a) ratione gravis damni corporalis, si nempe quis propter ingluvem graviter laedat sanitatem corporalem; b) ratione gravis damni animae, si scil. propter gulam homo negligit officia gravia sui status. De istis gulosis dicitur: «Quorum Deus venter est.»⁵ — Gulae voluntarie indulgere usque ad vomitum ab aliquibus habetur peccatum veniale⁶, sed merito dicit

¹ Gn 4, 5.

² Nagender Neid; Sap 6, 25.

³ Prov 14, 30.

⁴ Cf. Eccli 6, 1.

⁵ Phil 3, 19.

⁶ Cf. S. Aph., Theol. mor. I, 5, n. 73.

Wigandt¹: «Tales helluones, qui ingerunt, ut egerant; bibunt, ut vomant; evomunt, ut iterum immodice bibant, ne victi, sed victores videantur, vix videntur posse excusari a mortali peccato, tum scandali, tum contra dilectionem sui ipsius, tum quia per illum vomitum, utpote violentissimum, stomachum et sanitatem graviter laedunt.»

427 **Filiae gulæ** enumerantur quinque:

1. *Hebetudo mentis* iuxta vetus adagium: «Plenus venter non studet libenter.» Fere tota vis hominis gulosi consumitur in digestione cibi sumpti et in delectatione durante ipsa sumptione, ita ut homo talis evadat paulatim ineptus ad figendum acumen mentis in opus spirituale.

2. *Inepta laetitia*. Inter pocula et epulas saepe quaeruntur gaudia non solum inepta, sed etiam indecentia.

3. et 4. *Multiloquium et scurrilitas*, i. e. inordinatio in verbis et exterioribus actibus, quod praecipue accidit in illa gulæ parte, quae est ebrietas.

5. *Immunditia*, «quae potest attendi sive secundum inordinatam emissionem quarumcumque superfluitatum (vomitus aliaeque excretiones) vel specialiter quantum ad emissionem seminis»².

428 **Remedia contra gulam.** 1. *Consideratio pravorum consecutiorum*, qui ex gula solent sequi: corporis aegritudines, acceleratio mortis, hebetudo mentis, contemptus a bonis hominibus infictus etc. 2. *Fuga occasionis*, praesertim si agitur de potu inebriante. 3. *Exercitium temperantiae*, in quantum fortiter reiciuntur quaecumque delectationes superfluae in cibo et potu.

ARTICULUS VI.

De ira.

429 **Notio.** Ira definiri potest: **inordinatus appetitus vindictae**. In hoc sensu sumpta ira opponitur virtuti mansuetudinis. Ira solet duplarem inordinationem continere: 1. Immoderatum motum appetitus sensitivi seu *immoderatam passionem irae*. Solent enim iracundi etiam in corpore pati magnas et nocivas excitaciones. 2. Inordinatum *appetitum vindictae*, quatenus quis iniustam et immoderatam vindictam sumit ab eo, a quo laesus est aut se laesum existimat. Aliqua autem ira est licita. Dicitur enim ipse Christus iratus fuisse contra ementes et vendentes in templo³. In Psalmo dicitur: «Irascimini et nolite peccare.»⁴ Et quidem ira licita esse potest, sive consideretur ut passio sive ut appetitus vindictae⁵. Ira licita vocatur ira per *zelum*; ira illicita autem appellatur ira per *vitium*⁶. Graphice describit iram Seneca⁷: «Flagrant et micant

¹ Tribunal confess. tr. 5, exam. 3, n. 70.

² S. theol. 2, 2, q. 148, a. 6.

³ Cf. Io 2, 14 sqq.

⁴ Ps 4, 5.

⁵ S. theol. 2, 2, q. 158, a. 1.

⁶ Cf. ib. a. 2.

⁷ De ira l. 1, n. 1.

oculi, multus ore toto rubor exaestuante ab imis praecordiis sanguine; labia quatuntur, dentes comprimuntur, horrent et subriguntur capilli; spiritus coactus ac stridens, articulorum se ipsos torquentium sonus, gemitus mugitusque. . . . Nescis utrum magis detestabile vitium sit an deformis.

Malitia irae. Apprime distinguenda est ira in se spectata ab 430 ira cum eius effectibus per accidens coniunctis. Loquimur primo de ira secundum se et deinde de illa cum eius effectibus.

Principium 1. *Ira secundum se spectata est peccatum veniale prout est passio inordinata; est autem peccatum mortale ex genere suo prout est inordinatus appetitus vindictae¹.*

Ratio primae partis est, quia in tali inordinata passione non habetur tanta laesio recti ordinis, ut constitutat aversionem a Deo ac proinde peccatum mortale. Per se patet, inordinatam passionem irae posse evadere peccatum mortale ratione scandali aliorumque pravorum effectuum.

Ratio alterius partis est, quia inordinatus appetitus vindictae opponitur caritati et quandoque iustitiae; quae quidem utraque virtus obligat ex genere suo sub gravi. Unde ipse Christus dicit: «Ego autem dico vobis, quia omnis qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio.»² Ratione parvitatis obiecti vel imperfectionis actus haud raro talis appetitus inordinatus vindictae est peccatum veniale.

Principium 2. *Ira spectata in suis effectibus est grave vel leve peccatum, prout isti effectus potuerunt et debuerunt praevideri et graviter leviterque repugnant rectae rationi.*

Per se patet. Nam peccanti imputantur omnes sui actus effectus, quos potuit et debuit praevidere. Hinc ille, qui ex inordinata ira proximo infert grave damnum, peccat mortaliter; vel sacerdos, qui ex ira sua inordinata causat grave scandalum, grave peccatum committit.

Filiae irae enumerantur a S. Gregorio et S. Thoma³ sex sequentes: 431 rixa, tumor mentis, contumelia, blasphemia, clamor, indignatio.

1. *Rixa*⁴ est privatum bellum, quo homo ira accensus alium laedere molitur sive verbis sive factis⁵.

2. *Tumor mentis*⁶ est mens repleta cogitationibus inveniendi media vindictae.

3. *Contumelia*⁷ sunt verba iniuriosa contra proximum ad laedendum eius honorem.

4. *Blasphemia*⁸ est locutio iniuriosa contra Deum.

5. *Clamor* est inordinata et confusa locutio, quae alta voce fieri solet ab iracundo homine.

6. *Indignatio*⁹ est irritatio in illum, qui immerito aestimatur nobis ansam irae praebuisse.

¹ Cf. S. theol. I. c. a. 3. ² Mt 5, 22. ³ I. c. a. 7.

⁴ Streit. ⁵ Cf. S. theol. 2, 2, q. 41, a. 2. ⁶ Rachsucht.

⁷ Schmähung. ⁸ Gotteslästerung. ⁹ Entrüstung.

432 **Remedia irae.** 1. *Praecavere causas.* Ira nasci potest ex diversis causis: a) Ex temperamento nimis sanguineo. Homo mutare quidem nequit temperamentum, sed illud cohibere potest, ne erumpat in motus inordinatos. Quapropter homo sanguinei temperamenti conetur esse *tardus* ad loquendum, praesertim si sentiat se incitari ad iram. b) Ex nervorum excitatione aut debilitate. Experientia enim constat, hominem, cuius nervi sunt superexcitati, nimis vivide sentire omnes impressiones ab extrinseco provenientes, ac tunc facile in motus impatientiae aut etiam irae prorumpere. Hinc talis excitatio nervorum pro viribus vitanda aut curanda est. c) Ex diversis causis extrinsecis. Sic e. g. parentes haud raro ad iram excitantur a filiis immorigeris. 2. *Considerare exemplum Christi et nostras imperfectiones.* Christus nobis dixit: «Discite a me, quia mitis sum et humilis corde»¹, et nos monuit: «Diligite inimicos vestros, benefacite his, qui oderunt vos, et orate pro persecutibus et calumniantibus vos.»² Si quis autem proprios excessus erga alios consideravit, facilius iram compescit. «Patienter namque illatam iniuriam tolerat qui pie meminit, quod fortasse adhuc habeat in quo debeat ipse tolerari. Et quasi aqua ignis extinguitur, cum, surgente furore animi, sua cuique ad mentem culpa revocatur; quia erubescit peccata non parcere, qui vel Deo vel proximo saepe se recolit parcenda, peccasse.»³ 3. *Strenue et statim resistere motibus irae.* Simul ac quis animadvertis ortos irae motus, statim resistere conetur, quia scintilla facilius extinguitur quam magnus ignis: «Sol non occidat super iracundiam vestram.... Omnis amaritudo et ira et indignatio et clamor et blasphemia tollatur a vobis cum omni malitia.»⁴

ARTICULUS VII.

De acedia.

433 **Notio. Acedia est tristitia de bono spirituali, in quantum est bonum divinum.** Ita S. Thomas⁵, qui ad explicationem huius definitionis dicit: «Si accipiatur spirituale bonum communiter, non habebit acedia rationem specialis vitii, quia omne vitium refugit spirituale bonum virtutis oppositae. Similiter etiam non potest dici, quod sit speciale vitium acedia, in quantum refugit spirituale bonum, prout est *laboriosum vel molestum corpori*, aut delectationis eius impedimentum: quia hoc etiam non separaret acediam a vitiis carnalibus, quibus aliquis quietem et delectationem corporis quaerit.»⁶ Tristitia in duabus istis sensibus accepta est pigritia, quae est taedium laboris. Acedia autem, prout est speciale vitium, adversatur altissimae virtuti, scil. caritati Dei. Sicut enim caritas erga Deum gaudet de amicitia et unione cum Deo, atque de omnibus mediis conducentibus ad amicitiam et unionem cum

¹ Mt 11, 29.

² Mt 5, 44.

S. Gregor., Moral. I, 5, c. 45 (*Migne*, Patr. lat. 75, 725).

⁴ Eph 4, 26 31.

⁵ S. theolog. 2, 2, q. 35, a. 3.

⁶ Ib. a. 2.

Deo, ita acedia de his omnibus tristatur praecipue, quia homo nimio amore proprio affectus non vult cum labore tendere ad Deum.

Malitia. Acedia in stricto sensu accepta est peccatum mortale,⁴³⁴ quia directe repugnat caritati, cuius est gaudere de Deo eiusque amicitia. Acedia etiam in sensu paulo latiore, prout est negligentia propriae salutis mediorumque ad eam consequendam necessariorum, est peccatum mortale ex genere suo. Opponitur enim pracepto diligendi Deum ex toto corde, ex tota anima, ex totis viribus. Haud raro evadit graviter mala acedia propter pessimos eius effectus. Anima pigri merito comparatur agro, in quo urticae ac spinae vitiorum ferociter crescunt¹. Hinc dicit S. Scriptura: «Multam malitiam docuit otiositas.»² Et revera constat quotidiana experientia, enasci in mente pigra tentationes omnigenas, quibus talis homo solet succumbere propter debilitatem suae voluntatis. Ista acedia dicit ad tepiditatem, et tepiditas dicit ad ruinam, cum Deus evomat ex ore suo tepidos.³

Filiae acediae enumerantur a S. Gregorio et S. Thoma⁴ sex⁴³⁵ sequentes: desperatio de salute, pusillanimitas, torpor circa pracepta, rancor, malitia, evagatio circa illicita.

1. *Desperatio de salute* necessario sequitur ex acedia, nam «regnum Dei vim patitur, et violenti rapiunt illud»⁵. Ergo acedia infectus homo nequit serio sperare salutem suam.

2. *Pusillanimitas*, prout hic sumitur, est fuga adhibendi media non quidem stricte pracepta, sed potius consulta. In Evangelio legitur punitus ille servus pusillanimis, qui acceptam pecuniam domini sui sedit in terram⁶. Pusillanimitas directe opponitur magnanimitati⁷.

3. *Torpor circa pracepta* est negligens adimpletio praeceptorum.

4. *Rancor* erga eos, qui ad spiritualem fervorem admonent; quos acedia infectus homo detestatur tamquam importunos monitores.

5. *Malitia* est odium bonorum spiritualium, quae homo tepidus detestatur.

6. *Evagatio circa illicita*. Cum quilibet homo naturaliter desideret delectationem et felicitatem, cumque homo acedia laborans non inveniat hanc delectationem in rebus spiritualibus, illam quaerit aliunde et quidem vagatur circa delectationes illicitas.

Remedia acediae. Frequens et seria consideratio tantorum⁴³⁶ malorum, quae ex acedia et pigritia sequuntur. Paterfamilias in Evangelio dicit increpando: «Quid hic statis tota die otiosi?»⁸ Christus iussit succidi ficum infructiferam: «Succide ergo illam; ut quid etiam terram occupat.»⁹ Acedia et pigritia reddit hominem revera misera-

¹ Cf. Prov 26, 31. ² Eccli 33, 29.

³ Cf. Apc 3, 16. ⁴ S. theol. 2, 2, q. 35, a. 4 ad 2.

⁵ Mt 11, 12. ⁶ Cf. Mt 25, 18 sqq.

⁷ Cf. S. theol. 2, 2, q. 133, a. 1 et 2. ⁸ Mt 20, 6.

⁹ I.c 13, 7.

bilem: taedium vitae, vitia carnis, discordiae illum invehunt; a nemine honoratur piger, a multis despicitur. — Econtra strenuus labor et fervens vita spiritualis hominem reddit felicem et in hac terra et in altera vita.

TRACTATUS VI.

De virtutibus in genere.

⁴³⁷ **Praenotamen.** Postquam egimus de actibus humanis ac de regulis eorum moralitatem determinantibus (scil. de lege et de conscientia), nunc tractandum est de *principiis actuum humanorum*. Talia principia sunt duplicitis generis:

1. Principia *intrinseca*, scil. potentiae humanae virtutibus instructae.
2. Principia *extrinseca*, scil. omnes causae extrinsecæ, quae movent hominem ad agendum, i. e. diabolus, mundus, Deus. Licet autem mundus et diabolus valeant vehementer allicere hominem ad actus voluntarios, tamen illum infallibiliter inducere nequeunt. Etenim homo etiam sub vehementissima tentatione liber manet ac consensum recusare valet. Sane si ratio hominis perturbetur, vel si sub influxu violentiae exterioris actus hominis extorqueatur, causa extrinseca effectum suum obtinet, sed talis actus iam non est humanus. Unde verissime dicit Angelicus Doctor¹: «Quod motus voluntarius eius [scil. hominis] sit ab aliquo principio extrinseco, quod non est causa voluntatis, est impossibile.» Cum autem solus Deus sit causa voluntatis, ipse solus valet sufficienter et infallibiliter movere hominem ad quoscumque actus voluntatis, illaesa humana libertate. Deus non movet hominem ad actus malos, seu ad peccatum, quia ipse odio habet peccatum; movet autem ad actus bonos largiendo multiplices gratias. Gratia igitur divina est principalis causa extrinseca actuum bonorum. — Iuxta modernum scholarum usum solet de gratia tractari in Dogmatica et non in Morali, forsitan quia tractatus de gratia intime cohaeret cum tractatu de praedestinatione, qui profecto ad Dogmaticam pertinet, tum quia Ecclesia plura dogmata definit de gratia contra haereticos, e. g. contra Pelagianos, Lutheranos, Calvinistas, Iansenistas etc. Quae quidem dogmata solent latius explicari in theologia dogmatica. Hunc scholarum usum sequendo omitimus tractatum de gratia.

Principia *intrinseca* actuum humanorum sunt animae potentiae prout sunt habitibus perfectae aut saltem inclinatae. Quae quidem potentiae sunt intellectus, voluntas, appetitus sensitivus etc., de quibus omnibus agitur in psychologia et a S. Thoma tractatum est in Summa theol. I, q. 79 sqq. Unde supposita doctrina de potentiis restat, ut agamus de habitibus. Habitus autem sunt aut boni, scil. virtutes, aut mali, scil. vitiæ. Cum iuxta commune adagium: «Contrariorum eadem est ratio», vitiæ utpote contraria virtutibus ex ipsis virtutibus cognitis facile iudicantur, insimul agemus, duce Angelico Doctore, de virtutibus et vitiis oppositis. Primo igitur tractandum est de virtutibus in genere; deinde de singulis virtutibus vitiisque oppositis. Tractatus de virtutibus in genere dividitur in tria capita: 1. de natura virtutis; 2. de virtutibus moralibus acquisitis earumque proprietatibus; 3. de virtutibus infusis

¹ S. theol. I, 2, q. 9, a. 6.

earumque proprietatibus. In capite tamen praeeliminari brevissime tractatur de habitibus in genere, quia natura virtutis nequit perfecte cognosci, nisi prius sciatur quid sit habitus.

CAPUT PRAEELIMINARE.

De habitibus in genere.

Notio. Habitus (ἢ; ;) ¹ sensu generali significat modum se habendi; sensu 438 vero magis particulari habitus dicitur dispositio secundum quam bene vel male disponitur aliqua res aut secundum se aut ad aliud; vel brevius: est qualitas stabilis, qua perficitur aliquid ens². Huiusmodi vero qualitates afficiunt vel ipsam naturam vel potentias. Si directe afficiunt naturam, vocantur habitus *entitativi*, e. g. sanitas corporis, gratia sanctificans; sin autem directe subiectantur in aliqua potentia, nominantur habitus *operativi*, e. g. scientia, virtus moralis. Habitus, prout includit habitus tum entitativos tum operativos, definitur ab Aristotele³ «dispositio secundum quam bene vel male disponitur dispositum, aut secundum se aut ad aliud». Habitus vero *operativus*⁴ definiri potest: Qualitas difficile mobilis, qua homo disponitur ad facile, prompte et delectabiliter operandum; vel secundum S. Thomam⁵: «Habitus sunt quaedam qualitates aut formae inherentes potentiae, quibus inclinatur potentia ad determinatos actus secundum speciem.» Habitus igitur est quoddam accidens, scil. qualitas, et differt iuxta S. Thomam in hoc a simplici dispositione, quod haec sit quid imperfectum, inchoatum et nondum stabile, dum econtra habitus est qualitas perfecta et stabilis⁶. Sic e. g. artifex iuvenis et imperfecte formatus habet dispositionem artis; artifex vero longa experientia et completa formatione instructus pollet habitu artis. Definitio data valet pro habitibus *naturalibus*, qui causant expeditam facilitatem operandi. Habitus vero *supernaturales*, ut virtutes infusae fidei etc., non dant tantam facilitatem et promptitudinem eliciendi actus supernaturales, sed solum *potentiam* et quandam inclinationem. Hinc homo in statu gratiae sanctificantis existens habet quidem habitum infusum supernaturalem omnium virtutum, sed in exercitio talium virtutum multas difficultates sentire potest. Facilitas autem exercendi virtutes supernaturales acquiritur per actus strenuos et repetitos, in quantum inde removentur obstacula et potentiae redduntur promptiores ad istos actus perficiendos.

Distinctiones. Solent distingui:

1. Habitus *entitativi* et *operativi*. Priores immediate perficiunt naturam 439 et mediate tantum potentias. Habitus autem operativi immediate perficiunt potentias ad prompte, facile et delectabiliter operandum. Inter habitus entitativos primum locum obtinet gratia sanctificans, quae recipitur in essentia animae nostrae⁷, quam reddit consortem divinae naturae⁸. Per se et immediate gratia sanctificans non disponit ad operandum, quippe quae sit

¹ Philosophi sumunt habitum vel ut ultimum praedicamentum, vel ut postpraedicamentum, vel ut speciem qualitatis. Nos in hoc ultimo tantum sensu loquimur de habitu.

² Cf. S. theol. I, 2, q. 49, a. 1.

³ Lib. 4: Metaphys. c. 20 (ed. Didot 2, 529).

⁴ Fertigkeiten.

⁵ S. theol. I, 2, q. 54, a. 1.

⁶ Cf. ib. q. 49, a. 2 ad 3.

⁷ Ib. q. 110, a. 2.

⁸ Cf. 2 Petr I, 4.

habitus entitativus, sed mediantibus virtutibus, quae simul cum ipsa infunduntur. Scite autem notat Angelicus Doctor¹: «Secundum rationem habitus convenit omni habitui aliquo modo habere ordinem ad actum.» Ratio est, quia omnis habitus habet ordinem ad naturam rei. Iamvero quaelibet res ordinatur aliquo modo ad operationem. Habitus entitativi naturales non dantur in anima, sed tantum habitus entitativi supernaturales². Ratio est, quia essentia animae est naturaliter completa et ulterius indeterminabilis; potest autem anima perfici in ordine supernaturali.

2. Habitus *boni* et *mali*, prout sunt dispositiones stabiles vel ad bonum vel ad malum. Habitus boni sunt virtutes; habitus mali sunt vitia.

3. Habitus *naturales*, *acquisiti* et *infusi*, prout causantur vel ex ipsa natura humana, vel iterato exercitio, vel infusione supernaturali divina. Nonnumquam autem habitus naturales sumuntur in alio sensu; prout scilicet dividuntur contra habitus supernaturales seu infusos et prout includunt habitus tum a natura tum ex exercitio ortos. Habitus naturales in primo sensu accepti sunt quedam propensiones naturales vel omnibus hominibus a creatore inditae vel alicui particulari homini specialiter concessae. Sic omnes homines naturalem habent habitum primorum principiorum speculatorum et praticorum, scil. statim intelligent principia generalia, e. g. totum esse maius sua parte; bonum esse faciendum et malum esse omittendum³. Pariter in quibusdam hominibus inveniuntur quedam propensiones naturales, quae merito vocantur habitus *inchoati*, e. g. ad iracundiam, ad alcoholismum, ad patientiam, ad castitatem etc.⁴ Ut plurimum tales habitus inchoati proveniunt ex corporis complexione aut ex hereditate parentum.

Habitus *acquisiti* causantur ex multiplicatis actibus ab aliqua potentia hominis elicitis. Sic e. g. causatur habitus scientiae in potentia intellectus ex multiplicatis actibus studii; habitus virtutis temperantiae producitur ex actibus ieiunii; habitus ebrietatis irrepit ex multa potatione vini etc.

Habitus *infusi* seu supernaturales a Deo liberaliter conceduntur homini, quin natura humana strictum ius ad illos habeat. Habitus infusi sunt supernaturales vel quoad *substantiam* vel quoad solum *modum*. Quoad substantiam habitus est supernaturalis, si propriae vires humanae nullo modo actus correspondentes talibus habitibus elicere valent, e. g. actus fidei, contritionis. Quoad modum vero habitus infusus est supernaturalis, si habitus iste etiam naturali virtute acquiri potest; sed nunc miraculose conceditur. Sic apostolis miraculose concessa fuit scientia scripturarum et linguarum, quae etiam naturali studio potuisse acquiri⁵.

440 Subiectum **habitus operativi** sunt omnes illae potentiae humanae, quae non determinantur ad unum, sed diversimode operari possunt et plus minusve perfecte ac prompte operationes suas exercent. Potentiae vero illae, quae necessario agunt et quidem semper eodem modo, non possunt recipere habitus proprie dictos. Ratio est, quia habitus est superfluus, si potentia per seipsum sufficienter instructa est ad operandum. Hinc habitus *operativi* sunt in intellectu (e. g. scientia), in voluntate (e. g. virtus iustitiae), in appetitu sensitivo (e. g. virtus temperantiae et vitium intemperantiae)⁶; econtra non existunt habitus operativi in potentia vegetativa, in sensibus externis⁷, neque etiam

¹ S. theol. I, 2, q. 49, a. 3.

² Cf. ib. q. 50, a. 2.

³ Cf. ib. I, q. 79, a. 12; I, 2, q. 51, a. 1.

⁴ Cf. ib. I, 2, q. 63, a. 1.

⁵ Cf. ib. q. 51, a. 4.

⁶ Cf. ib. q. 50, a. 3 4 et 5.

⁷ Cf. ib. a. 3.

per se inveniuntur habitus operativi in brutis animalibus, sed tantum prout ab homine diriguntur. Bruta enim semper sequuntur instinctum suae naturae, nisi ab homine sint directa aut prius instructa.

Habitus autem *entitativi* possunt esse in corpore, ut e. g. sanitas, pulchritudo etc.¹, et in anima prout est supernaturale habitu gratiae sanctificantis instructa. Quia autem essentia animae est natura completa neque ulla accidentia nova accipere potest, hinc nequit esse subiectum habitum entitativorum *naturalium*, ut iam supra n. 439 dictum est.

Origo et augmentum habituum. Est triplex causa efficiens in nobis 441 habitus: 1. *Deus*, qui causat habitus supernaturales gratiam sanctificantem infundendo². 2. *Ipsa natura*, quae causat tum quasdam dispositiones seu habitus entitativos, ut pulchritudinem, sanitatem, tum quasdam propensiones in facultatibus animae. Sane istae propensiones naturales hereditate transmissae non sunt habitus perfecti, sed quasi *latentes et inchoati*³. Ad quas propensiones naturales unicuique homini proprias invigilandas, scil. fovendo vel reprimendo, maxime attendere debet ars paedagogica. Bonae propensiones naturales infantium sunt fovendae; malae vero strenue simul ac continuo extinguenda. Iam supra n. 439 dictum est, huiusmodi propensiones vel esse communes omnibus hominibus, scil. habitus primorum principiorum speculatoriorum et practicorum, vel esse particulares certis hominibus, e. g. propensio ad iracundiam. 3. *Exercitum.* Constat experientia quotidiana, habitus generari atque etiam augeri multiplicatis actibus. Quo intensius, diutius et frequentius repetuntur actus, eo maior habitus, i. e. eo maior promptitudo perficiendi tales actus, oriri solet, nisi tamen ex actibus nimis repetitis vires hominis exhaustantur. Sic e. g. ex intenso studio litterarum acquiritur habitus scientiae, nisi tamen tale studium sit ita exaggeratum, ut vires cerebri debilitentur.

Augmentum habituum est duplex: alterum *extensivum*, alterum *intensivum*. Primum habetur, quando habitus se extendit ad maiora vel plura obiecta: ita habitus scientiae crescit, quando scientiae obiectorum numerus augetur. Alterum augmentum scil. intensivum adest, quando habitus magis radicatur in suo subiecto, ita ut facilius et promptius eliciat actus. Sic e. g. habitus virtutis temperantiae acquisitae augetur, quando homo facilius et promptius et perseveranter actus temperantiae elicere valet. Habitus potest fieri tamquam altera natura, et quo magis ad hanc naturalitatem accedit, eo facilius et delectabilius operatur. Quae enim naturaliter fiunt, facile et delectabiliter aguntur. Sic etiam habitus pravi scil. vitia possunt evadere quasi altera natura inducens hominem cum quadam naturali necessitate ad agendum. Exempla sunt vitia ebrietatis, luxuria, iracundiae etc. De augmento habituum infusorum scil. virtutum supernaturalium infra n. 469 sermo redibit. — Notat Angelicus Doctor⁴ habitus acquisitos non augeri quolibet sed solo *intenso exercitio actuum*. Si enim actus exercitus, etsi saepe repetitus, sit remissus et imperfectior quam actus, qui posset ab habitu possesso produci, habitus non augetur, sed potius diminuitur. Hinc constat experientia, e. g. hominem musicum saepe, sed non multum artificiose ludentem, non solum non crescere in arte musica, sed illam paulatim perdere.

De augmentatione habituum loquemur, quando sermo erit de virtutibus infusis.

¹ Cf. ib. a. 1. ² Cf. infra de virtutibus infusis n. 468.

³ Cf. S. theol. 1, 2, q. 51, a. 1. ⁴ Ib. q. 52, a. 3.

442 **Corruptio et diminutio habituum.** 1. *Habitus supernaturales* seu infusi possunt quidem corrumpi, sed non diminui, ut infra n. 469 sqq de virtutibus infusis explicabitur.

2. *Habitus naturales acquisiti* possunt et corrumpi et diminui. Imprimis tales habitus diminuuntur et corrumptur:

a) Per actus *contrarios*, praesertim intensos et saepe repetitos. Contraria enim contrariis destruuntur et consuetudo consuetudine contraria vincitur. Hinc habitus temperantiae acquisitus paulatim decrescit et tandem corrumptur repetitis actibus ebrietatis¹.

b) Per *diuturnam cessationem* ab exercitio actuum. Ita patet experientia in habitibus tum intellectualibus tum moralibus. «Cum aliquis non utitur habitu virtutis ad moderandas passiones vel operationes proprias, necesse est, quod proveniunt multae passiones et operationes praeter modum virtutis, ex inclinatione appetitus sensitivi et aliorum, quae exterius movent. Unde corrumptur virtus vel diminuitur per cessationem ab actu. Similiter etiam est ex parte habitum intellectualium, secundum quos est homo promptus ad recte iudicandum de imaginatis. Cum igitur homo cessat ab usu intellectualis habitus, insurgunt imaginationes extraneae et quandoque ad contrarium ducentes; ita quod... redditur homo minus aptus ad recte iudicandum et quandoque totaliter disponit ad contrarium.»² Sic e.g. habitus loquendi aliquam lingua paulatim diminuitur et tandem cessat per diuturnum non-usum.

3. *Habitus vero primorum principiorum* tum speculatoriorum tum practicorum non possunt corrumpi ulla obliuione aut deceptione. Ratio est, quia tales habitus sunt quasi a natura humana progeniti, ac proinde tamdiu durant, quamdiu existit natura hominis. Quod quidem etiam constat experientia; etenim nemo est ita vitiosus, qui non cognoscat bonum esse faciendum et malum omittendum; nemo sane mentis est ita stupidus, qui non intelligat totum esse maius sua parte; principium contradictionis etc.

4. *Per accidens* habitus spirituales corrumptur per corruptionem organi corporei, quod est necessarium ad exercitium actus. Sic illi, qui laborant quibusdam morbis cerebri, iam non habent rectum iudicium de moralitate actuum.

CAPUT I.

De natura virtutis.

Dividimus hoc caput in tres articulos: 1. de notione virtutis; 2. de relatione inter virtutes et dona fructusque Spiritus Sancti et beatitudines; 3. de distinctione virtutum.

ARTICULUS I.

De notione virtutis³.

443 **Diversae acceptiones.** Nomen virtutis non uno sensu accipitur a diversis auctoribus. Inter quas multiplices acceptiones videntur sequentes magis notabiles; scil. *virtus nominatur*:

¹ Cf. S. theol. I, 2, q. 53, 1–2. ² Ib. a. 3.

³ S. Thom. I. c. q. 55–70; Billuart, Dissert. de virtutibus; E. Müller, Theol. mor. I, § 104–123; Billot, De virtutibus infusis; Pesch, Prael. dogm. VIII de virtutibus; Göpfert, Moraltheol. I, § 42 sqq; Marc, Theol. mor. I, n. 279 sqq.

1. *Vis et potestas* (*ποτέστας*, *δύναμις*), in quo sensu loquimur de virtute attractiva, exsecutiva, materiali etc., et in S. Scriptura dicitur: «Gigas non salvabitur in multitudine virtutis suae.»¹

2. *Aliqua species Angelorum*. Unde dicitur: Deus Christum «constituit ad dexteram suam in coelestibus supra omnem principatum et potestatem et virtutem et dominationem»².

3. *Potentia* per oppositionem ad actum et formam. Sic solet dici: Anima intellectiva continet virtute id, quod sensitiva formaliter habet.

4. *Bonitas et perfectio*, vel aliquid laudabile. Quare S. Thomas³ dicit: «Virtus nominat quandam perfectionem», et: «Communiter autem dicitur virtus omne, quod est bonum et laudabile in humanis actibus et passionibus.»⁴

5. *Miraculum*. Unde operatio virtutum idem est ac operatio miraculorum⁵.

6. *Habitus operativus bonus*. In hoc ultimo sensu unice loquimur nunc de virtutibus. Socrates, Plato aliisque docuerunt, «omnes virtutes esse prudencias», ideoque hominem non posse peccare, quamdiu vera scientia in ipso existat ac proinde omne peccatum oriri ex ignorantia. Quam opinionem refutat S. Thomas⁶, quoniam manifeste constat, quaedam peccata committi non propter ignorantiam, sed ex certa scientia et post seriam deliberationem. Iuxta eundem S. Thomam⁷ «de ratione [i. e. de essentia] virtutis humanae est, quod sit habitus operativus et virtus humana, quae est habitus operativus, est *bonus* habitus et *boni* operativus».

Definitio. Plures assignantur definitiones de virtute in hoc ultimo⁴⁴⁴ sensu accepta, quarum praecipuae sunt tres Aristotelicae et una Augustiniana⁸.

1. *Virtus est dispositio perfecti ad optimum*. Ita Aristoteles⁹, significans virtutem esse quandam habitualem dispositionem alicuius potentiae perfectae, (i. e. completae) ad suum optimum, i. e. ad operationem. Potentiae enim animae dantur a Creatore propter operationes peragendas, illaeque tunc sunt optimae, quando suas operationes prompte, facile et delectabiliter exercere possunt. Hoc autem contingit, si sunt congruis virtutibus ornatae¹⁰.

2. *Virtus est quae bonum facit habentem et opus eius bonum reddit*. Ista definitio saepe adhibetur ab Aristotele¹¹ et post illum a S. Thoma¹² ac revera est optima, si intelligitur de virtute morali; non autem potest sine limitatione adhiberi de virtute intellectuali, ut infra n. 457 dicetur. Virtus namque moralis reddit moraliter bonum illum hominem, qui habet ipsam, quia qui habet *perfecte* unam virtutem moralem, possidet etiam omnes alias, quoniam virtutes morales sunt connexae ut infra

¹ Ps 32, 16.

² Eph 1, 20 sq.

³ S. theol. 1, 2, q. 55, a. 1.

⁴ Cf. ib. 2, 2, q. 144, a. 1.

⁵ Cf. ib. 1, 2, q. 111, a. 4, et 2, 2, q. 178, a. 1 ad 1.

⁶ Ib. 1, 2, q. 58, a. 2.

⁷ Ib. q. 55, a. 2 et 3.

⁸ Plures alias definitiones virtutis videsis apud S. Bonaventuram (2, dist. 27, dub. 3) et apud Lactantium (Div. instit. 1, 6, c. 5 [Migne, Patr. lat. 6, 649 sqq]).

⁹ Phys. 1, 7, c. 3.

¹⁰ Cf. S. theol. 2, 2, q. 123, a. 2 ad 1.

¹¹ Cf. e. g. Ethic. 1, 2, c. 5 et 6.

¹² Cf. e. g. Quodl. 4, q. 2, a. 2.

n. 463 dicetur. Porro ille, qui possidet omnes virtutes, est homo moraliter bonus. Quod autem opus patratum ex virtute sit bonum, per se patet¹.

3. *Virtus (moralis) est habitus electivus in medietate consistens, ut sapiens determinaverit.* Ita Aristoteles² et plures S. Thomas³. Virtus enim moralis debet in actibus suis cavere defectum aequum ac excessum. Ideoque commune adagium dicit: «In medio virtus.» E. g. virtus liberalitatis tunc tantummodo adest, quando homo neque nimis abundantanter largitur pecuniam sive alia bona (hoc enim esset prodigalitas), neque nimis parce (quod quidem esset avaritia). In particularibus casibus autem determinare, in quo praecise consistat medium, non est facile, sed ad hoc requiritur sat magna sapientia; unde in definitione additur: «ut sapiens determinaverit». Saepe etiam a scholasticis dicitur, virtutes morales requirere *medium rationis*, quod significat: a ratione recta esse determinandum, in quo consistat debitus modus et mensura actionum.

4. **Virtus est bona qualitas mentis, qua recte vivitur et nemo male utitur et quam Deus in nobis sine nobis operatur.**

Haec definitio composita ex diversis locis S. Augustini⁴ a S. Thoma⁵ aliisque theologis ut optima proponitur pro virtutibus moralibus et theologicis.

Dicitur 1º: *bona qualitas*, quibus verbis indicatur genus et differentia rei definitae. Genus enim virtutis qualitas est; differentia autem bonum. «Esset tamen convenientior definitio, si loco qualitatis habitus poneretur, qui est genus propinquum»⁶. Etenim philosophia docet, qualitatem esse aliquod genericum sub quo continentur quattuor species: a) habitus et dispositio, b) potentia et impotentia, c) passio et patibilis qualitas, d) forma et figura⁷; habitus autem est qualitas difficile mobilis, qua quis facile, prompte et delectabiliter operatur. Revera autem omnis perfecta virtus est qualitas difficile mobilis. Sicut enim virtus non acquiritur nisi iteratis actibus, ita nec amitti solet uno actu. De ammissione virtutum infra n. 463 et 470 sermo explicitor redibit. Mediante virtute homo peragit opera bona facile, prompte et delectabiliter. Quae quidem verba non significant, hominem virtuosum nullas omnino difficultates pati in exercitio operum, sed tantum, illum facilius, promptius et delectabilius agere, quam si non haberet virtutes. Ratio autem, propter quam ex virtute habita oriatur facilitas, promptitudo et delectatio in agendo, ea est, quia virtus est habitus. Habitus autem perfectus est quasi *altera natura*. Quae vero iuxta naturam fiunt, aguntur facile, prompte et cum delectatione.

Dicitur 2º: *mentis*, i. e. potentiae rationalis sive sit mens aut intellectus, sive voluntas, sive appetitus sensitivus (prout tamen iste est motus a voluntate).

¹ Bonam explicationem istius definitionis Aristotelicae videsis apud S. Thomam, Quaest. disp. de virtut. q. 1, a. 1.

² Ethic. I. 2, c. 6: Ἰστιν ἄρα η ἀρετὴ ἐξις προαιρετική ἐν μεσίτητι οὐσίᾳ . . . ὡς ἀν δ φρίστης ιύριστεν.

³ E. g. Quaest. disp. de virtut. q. 1, a. 13; S. theol. I, 2, q. 64, a. 1.

⁴ Variis in locis et praeceps De libero arbitrio I. 2, c. 19; Contra Julian. I. 4, c. 3.

⁵ Cf. S. theol. I, 2, q. 55, a. 4; Quaest. disp. de virtut. q. 1, a. 2.

⁶ Ita S. theol. I. c. ⁷ De quibus omnibus videsis S. theol. I, 2, q. 49, a. 2.

Omnis enim virtus humana est in his potentissimis tamquam in proprio subiecto. Ratio est, quia virtus datur ad agendas operationes *liberas* bonas. Unde potentiae illae hominis, quae non participant (saltem aliqualiter) libertatem, non sunt subiectum virtutum, ut e. g. oculi, aures, membra corporis, sensus interni. Subiectum autem virtutum esse possunt intellectus, voluntas et appetitus sensitivus tum irascibilis tum concupiscibilis. In qua facultate virtutes subiectentur, dicetur quando sermo erit specialis de singulis virtutibus.

Dicitur 3^o: *qua recte vivitur*¹, quibus verbis breviter sed nervose officium virtutum designatur. Virtutes igitur neque consistunt in pura scientia boni, ut voluerunt plures Stoici, neque in affectibus sterilibus, uti docuerunt Michael de Molinos et Quietistae, sed in recta et operosa vita iuxta legem aeternam aliasque normas moralitatis.

Dicitur 4^o: *qua nemo male utitur*, ad distinguendam virtutem ab aliis habitibus, quibus homo abuti potest ad malum, e. g. scientia, arte etc. Recte autem animadvertis Angelicus Doctor², hominem posse quidem abuti virtute tamquam *objeto*. Sic e. g. potest quis odio habere virtutem vel de illa superbire. Minime autem potest esse, ut actus elicitus a vera virtute sit malus in se consideratus. Sic e. g. actus verae liberalitatis semper est in se bonus, ut pote rectae rationi conformis. Sane si iste actus fieret propter malum finem, e. g. ad seducendam pauperem puellam, esset totaliter malus; sed nec etiam esset tunc actus virtutis liberalitatis, cum liberalitas sit virtus moderans amorem divitiarum et reddens hominem facilem et promptum ad eas erogandas, *quando recta ratio dictat*. Esset quidem actus *similis materialiter* actibus liberalitatis, sed virtus liberalitatis nullo modo in illum influeret. Saepe enim accidit, ut unus idemque actus materialiter consideratus eliciatur vel imperetur a diversis habitibus.

Dicitur 5^o: *quam Deus in nobis sine nobis operatur*. Haec particula tantum valet pro virtutibus *infusis*; sin autem auferatur, reliquum definitionis erit commune omnibus virtutibus.

ARTICULUS II.

De relatione inter virtutes et dona fructusque Spiritus Sancti et beatitudines.

Essentia virtutis adhuc clarius cognoscitur, si attenditur differentia quae intercedit inter virtutem et dona fructusque Spiritus Sancti et beatitudines.

Virtus igitur est habitus permanens et disponens hominem, ut in suis actibus sequatur *rationem vel fidem*.

Dona autem Spiritus Sancti sunt habitus concomitantes gratiam 445 sanctificantem, quibus homo efficitur bene dispositus ad recipiendas illustrationes et motiones *Spiritus Sancti*³.

Quo altior est movens, eo altior solet requiri dispositio in mobili; quod hoc exemplo appareat: Discipulus, qui instruitur in schola pri-

¹ Haec sicut et sequens pars definitionis non convenit (necessario) virtutibus intellectualibus.

² S. theor. 1, 2, q. 55, a. 4 ad 5.

³ Cf. S. theor. 1, 2, q. 68, a. 1.

maria, non eget tam perfecta dispositione quam studens, qui in Universitate vult addiscere scientiam. In utroque requiritur quidem praevia dispositio, sed non aequalis. Sic a pari dispositio, quae requiritur ad actus virtuosos eliciendos multo inferior est quam dispositio, quae requiritur ad actus donorum Spiritus Sancti peragendos¹.

Hinc dona Spiritus Sancti a virtutibus sic differunt: a) Dona disponunt hominem, ut sit bene mobilis a Deo; virtutes vero eum disponunt, ut sit bene mobilis a ratione (tum naturali tum supernaturali perfectione disposita). b) Dona efficacius quam virtutes ad agendum movent; «nescit enim tarda molimina Sancti Spiritus gratia»². Ideoque sub influxu donorum homo magis agitur quam agit. c) Virtutes disponunt hominem ad facienda opera necessaria salutis; dona vero non solum ad necessaria salutis, verum etiam ad actus heroicos et supererogationis impellunt³. — S. Thomas⁴ docet, dona esse homini necessaria ad salutem, quia in finem ultimum supernaturalem, ad quem ratio aliqualiter (sed non perfecte) informata per virtutes theologicas movet, non sufficenter movetur homo, nisi desuper adsit instinctus et motio Spiritus Sancti, secundum illud: «Quicumque spiritu Dei aguntur, ii sunt filii Dei ... et heredes»⁵; et dicitur: «Spiritus tuus bonus deducit me in terram rectam.»⁶ — Dona Sancti Spiritus esse habitus adaequate distinctos a virtutibus communissima sententia docet cum S. Thoma. Contrarium docent Hugo Victorinus⁷, Vasquez⁸, Petrus Lombardus⁹, Scotus¹⁰, Christ. Pesch¹¹ aliique. Sententia S. Thomae melior esse videtur, quia illi habitus sunt distincti, qui licet convenient in obiecto materiali, differunt tamen in obiecto formalis. Iam vero habitus virtutum et donorum convenient quidem in obiecto materiali, scil. in actibus humanis dirigendis, sed differunt in obiecto formalis. Causa enim directrix et motrix virtutum est ratio sive naturalis sive supernaturaliter adiuta per fidem. Causa vero directrix et motrix donorum est ipse Spiritus Sanctus mediante gratia actuali.

446 Numerus donorum. Constat esse *septem* dona Spiritus Sancti, iuxta enumerationem Isaiae: «Requiescat super eum spiritus Domini: Spiritus sapientiae et intellectus, Spiritus consilii et fortitudinis, Spiritus scientiae et pietatis et replebit eum Spiritus timoris Domini.»¹² Licet autem haec sint dicta principaliter de Christo Messia, tamen constans est doctrina catholica, eadem dona descendere per Christum ad singulos homines iustificatos. Quapropter Ecclesia orat: «Veni Sancte Spiritus. . . Da tuis fidelibus in te confidentibus *sacrum septenarium*; et: «Veni creator Spiritus. . . Tu septiformis munere.» — Ratio etiam theologica ostendit convenientiam septenarii numeri donorum. Etenim dona conferuntur ad perficiendas adiuvandasve virtutes. Porro septem dantur virtutes, scil. tres theologicae et quattuor morales cardinales. Ergo convenienter existunt etiam *septem* dona Spiritus Sancti¹³. De singulis donis Spiritus Sancti haec sint breviter dicta:

¹ Cf. excellens opus «Über die Pfingstgabe» a Meschler compositum.

² S. Ambros., In Luc. I. 2, c. 1, n. 19.

³ S. Bonav., In 3. dist. 34, P. 1, a. 1, q. 1 ad 5.

⁴ S. theol 1, 2, q. 68, a. 2. ⁵ Rom 8, 14. ⁶ Ps 142, 10.

⁷ Summa sent. tr. 3, c. 17 (Migne, Patr. lat. 176, 114).

⁸ In 3, disp. 14, c. 2, n. 7. ⁹ 3, disp. 34. ¹⁰ In 3, dist. 34, n. 20.

¹¹ Prael. dogm. VIII, n. 114. ¹² Is 11, 2—3.

¹³ Parallelismus inter dona et virtutes non tamen est perfectus, nam tribus virtutibus theologicis correspondent quattuor dona (sapientia, intellectus, scientia, timor) et ad

1. **Donum sapientiae** est altissimum, et correspondet nobilissimae virtutis scilicet caritati. Definiri potest: habitus divinitus infusus, quo mens redditur facile mobilis a Spiritu Sancto ad contemplandum divina et ad iudicandum tum de illis tum de humanis secundum rationes divinas. Donum sapientiae non solum speculativas sed etiam practicas veritates considerat¹. Pulchre de hoc dono notat Angelicus Doctor², sapientiam importare quandam rectitudinem iudicij secundum rationes divinas. Rectitudo autem iudicij provenit aut ex recto usu rationis aut ex quadam connaturalitate cum obiecto iudicij. Sic e. g. Theologus recte iudicat de castitate sequens adeptam scientiam moralem; homo autem simplex habens perfectam virtutem castitatis etiam recte iudicat de iis, quae pertinent ad castitatem, non quidem ex adepta scientia morali, sed ex quadam connaturalitate. A pari est in sapientia. Sapientia prout est virtus intellectualis iudicat de rebus altissimis et divinis sequens rectum usum rationis; sapientia vero, prout est donum Spiritus Sancti, iudicat de eisdem rebus divinis, quia sibi sunt quasi connaturales. Huiusmodi autem connaturalitas cum rebus divinis oritur ex virtute theologiae caritatis, quae nos intime unit cum Deo. Ideoque donum sapientiae fundatur super caritate, et quo perfectior est ista caritas, eo perfectius in homine operatur donum sapientiae³. Unde dicitur: «Anima viri sancti enuntiat aliquando vera quam [i. e. plus quam] septem circumspectores sedentes in excelso ad speculandum»⁴; et: «Super senes intellexi, quia mandata tua quaesivi.»⁵ In «Imitatione Christi»⁶ verissime scribitur: «Bona vita facit hominem sapientem secundum Deum et expertem in multis.»

Effectus primus doni sapientiae est filialis timor Dei⁷ secundum illud: «Initium sapientiae timor Domini.»⁸ S. Scriptura maximis laudibus extollit sapientiam: «Praeposui illam regnis et sedibus et divitiis nihil esse duxi in comparatione illius. . . . Venerunt autem mihi omnia bona pariter cum illa, et innumerabilis honestas per manus illius.»⁹ Sapientia est mater et ductrix omnium virtutum: «Sobrietatem enim et prudentiam docet et iustitiam et virtutem, quibus utilius nihil est in vita hominibus.... Doctrina enim est disciplinae Dei et electrix operum illius.»¹⁰

Effectus supremus doni sapientiae est dulcis pax facta tum inter diversas facultates animae, tum inter hominem et proximos. Hinc correspondet dono sapientiae beatitudo: «Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur.»¹¹ Pax enim est tranquillitas ordinis. Iamvero sapientiae est facere optimum ordinem tum inter hominem et Deum, tum inter singulos homines. Ad hoc accedit, quod donum sapientiae oritur ex caritate, cuius est habere pacem¹².

2. **Donum intellectus** est lumen supernaturale homini iustificato datum,¹³ quo intime apprehendit ea, quae a Deo revelata sunt sive practica sive theo-

quattuor virtutes morales referuntur tria dona (consilium, fortitudo et pietas). Cf. *Salmant.*, Curs. theol., de virtut. arbor praedic. § 2, ed. Paris. 1876, t. VI, p. 419.

¹ S. theol. 2, 2, q. 45, a. 3. ² Ib. a. 2.

³ Ib. a. 5. ⁴ Eccli 37, 18. ⁵ Ps 118, 100.

⁶ Lib. 1, c. 4. ⁷ S. theol. 2, 2, q. 19, a. 7.

⁸ Ps 110, 10. Eccli 1, 16. ⁹ Sap 7, 8 II.

¹⁰ Sap 8, 7 et 4. Notat Angelicus Doctor (S. theol. 2, 2, q. 8, a. 8 ad 3) dona, quae consistunt in cognitione speculativa, habere fructus in semetipsis, scilicet certitudinem cognitionis. Donis sapientiae, intellectus et scientiae respondet unus solus fructus, qui est certitudo significata nomine fidei.

¹¹ Mt 5, 9. ¹² Cf. S. theol. 2, 2, q. 45, a. 6 c., et ad 1 et 3.

retica. Si igitur homo instructus est hoc dono, habet quasi instinctum divinum veritatis revelatae recte *percipienda*. Christus increpat Apostolos non capientes sensum verborum: «Adhuc et vos sine intellectu estis?»¹ S. Thomas prius aliter explicavit donum intellectus², sed hoc postea retractavit³. Donum intellectus est quoddam complementum virtutis *fidei*, ipsique correspondet beatitudo: «Beati mundi corde, quoniam ipsi Deum videbunt.»⁴ Producit autem donum intellectus duos fructus Spiritus Sancti, scil. fidem, i. e. quandam *certitudinem* fidei intime perceptam, et deinde gaudium hinc oriens⁵.

449 3. **Donum scientiae** est habitus supernaturaliter infusus, quo homo iustificatus recte discernit credenda a non credendis et firmiter iudicat res revealatas concordare cum sana ratione. Donum igitur scientiae simul cum dono intellectus fidei theologicae correspondet, quia utrumque disponit ad assensum *fidei* omnino perfectum⁶. S. Bonaventura refert donum scientiae ad virtutem prudentiae⁷. Dono scientiae correspondet beatitudo: «Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur.»⁸ Nam lugemus et tristamur, quia per scientiam cognoscimus, quam saepe et efficaciter creatureae sint causae deficiendi a Deo⁹.

450 4. **Donum consilii** est habitus supernaturaliter infusus, quo homo iustificatus a Spiritu Sancto motus recte iudicat et praecipit singulas actiones faciendas. Dirigitur itaque homo per donum consilii, quasi per consilium ab ipso Deo accepto. Donum consilii adiuvat et perficit virtutem *prudentiae*¹⁰. Huic dono respondet quinta beatitudo, scil. «Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur.»¹¹ Nam consilium debet dirigere nos in omnibus, quae conducunt ad vitam aeternam. Iamvero saepe exercita misericordia est optimum medium, utpote actus excellens caritatis, vitam aeternam obtainendi¹².

451 5. **Donum pietatis** est habitus cum gratia sanctificante infusus, ex quo animus est affectus erga Deum ut *patrem* benignissimum prompteque mobilis a Spiritu Sancto ad venerandum Deum patrem. In hoc sensu dicitur: «Acceptis Spiritum adoptionis filiorum Dei, in quo clamamus: Abba, pater.»¹³ Dono pietatis attribuunt S. Augustinus et S. Thomas¹⁴ secundam beatitudinem: «Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram»¹⁵, quia per mititatem tolluntur impedimenta actuum pietatis. Donum autem pietatis respondet virtuti *iustitiae*¹⁶.

452 6. **Donum fortitudinis** est habitus cum gratia sanctificante infusus, quo animus roboratur quadam singulari fiducia evadendi *quaecunque* mala temporalia et pervenienti ad finem certaminis sine detimento¹⁷. Virtus *fortitudinis*, cui donum fortitudinis respondet, etiam roborat animum ad sustinenda *quaecunque* pericula, sed non dat tantam fiduciam evadendi ea, sicut hoc praestat donum fortitudinis. Huic fortitudinis dono correspondet quarta beatitudo, scil. «Beati, qui esuriunt et sitiunt iustitiam, quoniam ipsi saturabuntur»¹⁸; et ex fructibus Spiritus Sancti referuntur ad illud: patientia et longanimitas¹⁹.

¹ Mt 15, 16.

² Cf. S. theol. 1, 2, q. 68, a. 4.

³ Cf. ib. 2, 2, q. 8, a. 6.

⁴ Mt 5, 8.

⁵ Cf. S. theol. 2, 2, q. 8, a. 7 et 8.

⁶ Cf. ib. q. 9, a. 1.

⁷ Breviloq. P. 5, c. 5.

⁸ Mt 5, 5.

⁹ Cf. S. theol. 2, 2, q. 9, a. 4.

¹⁰ Cf. ib. q. 52, a. 1 et 2.

¹¹ Mt 5, 7.

¹² S. theol. 2, 2, q. 52, a. 4.

¹³ Rom 8, 15.

¹⁴ S. theol. 2, 2, q. 121, a. 2.

¹⁵ Mt 5, 4.

¹⁶ S. theol. l. c. a. 1.

¹⁷ Cf. ib. 2, 2, q. 139, a. 1.

¹⁸ Mt 5, 6.

¹⁹ Cf. S. theol. l. c. a. 2.

7. Donum timoris est habitus supernaturalis, quo homo iustificatus ex ⁴⁵³ motione Spiritus Sancti profundissime Dei maiestatem reveretur. Est ergo timor filialis (non servilis) et reverentialis erga divinam maiestatem, coram qua et ipsi Angeli in facies suas procidunt¹. Donum timoris correspondet virtuti *spei*. «Timor enim filialis et spes sibi invicem cohaerent et se invicem perficiunt»²; nam timor filialis erigit mentem ad sperandum in Deum patrem amantissimum et sic cavit desperationem; reprimit autem animum a praesumptione, ne scil. nimia fiducia habeatur. — Donum timoris etiam correspondet virtuti *temperantiae*, quia ambo isti habitus efficaciter reprimunt inordinatum appetitum delectationis. Beatitudo prima, scil. «Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum coelorum»³, solet oriri ex dono timoris; etenim ille qui habet profundum timorem reverentialem erga Deum, omnia tribuit Deo et sibi ipsi nihil; quod quidem est vera humilitas seu paupertas spiritus⁴. Dono timoris ex fructibus Spiritus Sancti correspondent ea, quae pertinent ad moderatum usum rerum temporalium, sicut modestia, continentia et castitas⁵.

Fructus autem Spiritus Sancti, qui a S. Paulo ⁴⁵⁴ enumerantur duodecim⁷: «Fructus Spiritus est caritas, gaudium, pax, patientia, benignitas, bonitas, longanimitas, mansuetudo, fides, modestia, continentia, castitas», sunt *actus* humani, qui ex donis Spiritus Sancti elicuntur et quadam sancta et sincera *delectatione* nos reficiant. Ex qua definitione apparent, verba quibus isti fructus denominantur, non designare habitus, sicuti prima fronte considerata possent videri, sed *actus* istorum habituum. Unde e. g. si caritas enumeratur fructus Spiritus Sancti, non intelligitur virtus theologica caritatis, sed *actus* elicitus ab ista virtute sub speciali influxu Spiritus Sancti. Pulcherrime aequa ac verissime a S. Paulo tres priores fructus assignantur «caritas, gaudium, pax». Actus enim amoris sive Dei sive proximi causant maximas delectationes, gaudia et pacem imperturbabilem. Merito autem post S. Augustinum S. Thomas⁸ docet, S. Paulum non omnes fructus enunierasse; «unde potuissent vel plures vel pauciores fructus enumerari».

Beatitudines, quae a S. Matthaeo ⁹ enumerantur octo, a S. Luca ¹⁰ ⁴⁵⁵ autem quattuor, sunt pariter ac fructus Spiritus Sancti, *actus* et non habitus. Differunt autem a fructibus in hoc, quod beatitudines significant *actus eximios* virtutum et donorum, quatenus peculiari quadam ratione ducunt ad beatitudinem coelestem adipiscendam et insuper ad habendam aliquam inchoatam beatitudinem iam in hac terra; fructus vero sunt *actus* non ita excellentes, sed secum afferentes quandam

¹ Cf. Apc 7, 11. ² S. theol. 2, 2, q. 19, a. 9. ³ Mt 5, 3.

⁴ Cf. S. theol. 1, c. a. 12. ⁵ Ib. ad 3. ⁶ Gal 5, 22.

⁷ In texto Graeco huius loci tantum novem fructus enumerantur: Ὁ δὲ χαρπὸς τοῦ πνεύματος ἔστιν ἀγάπη (Liebe), χαρά (Freude), εἰρήνη (Friede), μακροθυμία (Langmut), ηροσύτης (Milde), ἀραθωσίνη (Rechtschaffenheit), πιστις (Treue), πραύτης (Sanftmut), ἔγχράτεια (Reinheit).

⁸ S. theol. 1, 2, q. 70, a. 3 ad 4 et a. 4.

⁹ Mt 5, 3 sqq. ¹⁰ Lc 6, 20 sqq.

spiritualem delectationem. Unde omnis beatitudo est fructus, non autem vice versa omnis fructus est beatitudo¹.

Breviter dicit Angelicus Doctor²: «Accipitur autem differentia donorum, beatitudinum, virtutum et fructuum ad invicem hoc modo: In virtute enim est considerare habitum et actum. Habitus autem virtutis perficit ad bene agendum; et si quidem perficit ad bene operandum humano modo dicitur virtus; si vero perficit ad operandum supra humanum modum, dicitur donum. . . . Actus vero virtutis est perficiens, et sic est beatitudo; vel delectans, et sic est fructus.» — B. Albertus³ videtur tum beatitudines tum fructus Spiritus Sancti sumpsisse tamquam habitus, sed non ita constat de mente eius.